Externa deinde hac testimonia si cum domesticis et cause insitis argumentis conjugantur, evidenter erit res ita accidisse quenadmodum in sacris Libris describuntur. Verax utique ea historia est quam verum crediderunt tum qui eâ etate vivebant quâ narratur quidam confituntur, tum qui eam atatem sibi consecuti; sed de rebus quae sacris Litteris continetur, ea semper nulli Hebreo persuasio. Quis enim crederebatur populū ad quâd servitute erupimus sed in magnas difficultates, angustias, pericula sepe conjectum, errantem, devium, ab omnibus infinitum populi capitali odio habitum, omni aliorum societatem in sacris quâm profanis rebus interficiunt, unius hominis verba fusisse exceptum, subiectum se gravissima legi, que in suammet utilitatem lata certe non videbatur, tantâ animi constantia instituta sit tradi securum, nisi ea omnia que de divinis leibibus, de auctoritate ad Deo Mosi factâ, de miraculis nature vires exercitibus scripta sunt, vera esse con-
suisset, nisi planè sub oculis cedidissent? Mosis namque temporibus Hebreo legem suscepisse, certum fidei facit ipsa narratio plana, et undeque sibi consenserunt, ut nemini dubium oriri possit eam esse ad arbitrium consarcinatum.

rium hominum communiscentium, que profecto sine intolerabili arrogantiâ et veterum injuriâ nemo dixerit.

De reliquerum librorum veritate, præter Mosaicos, si questo orietur, ea defliri optime posset Aristoteles.

Quis autem arbitrio atque ingenio Mosis confitamus historiam, et totum Hebreworum legem à spiculae tur, aut in animis inducat sum? Veostusius si quidem auctor, doh! et fraudis artifex, vel Hebrewarum nationis omnium coluiusset, vel fuisse ejus generis

hominibus infensus; si primum cur nationem sibi conjunctam amicitia dedecorasset ad eo atque opprimitas narrationis incredulitatis, inconstantie, defensionis à legis observantia, idololatrie et nefandorum seclerum vel in insignibus viris quos velut heroes exhibebat? Cur falsos quosdam Prophetas ad populum decipiendum veluti in scenam, qui populo eorum voces audiunt et prosequente honore aeternam infamiam peperissent? Cur sanctos Prophetas quos a Deo missos esse scribebat, reprobavit, affectos injurias, encœtos a codem duro et crudeli populo affirmassent? Si alterum, cur inimicorum sibi populo summis ad eo laudibus extulit, ut honoris ei tribueretur amplissimos, eumque à vero Deo electum, omnibus aliis nationibus prepositum aperte demonstraverit? Nihil dico de Egyptis, Chananeis et reliquis promissioni terram antea incolentibus populis, de Assyris, Tyris, Sidonis, Chaldeis, alioquin qui omnes infamia in scbris Libris notantur, Itane audacest atque imprudentem quendam scriptorum cogitatione fingemus, qui invidiā atque odium omnium ferē nationum gratis in se, atque in Hebreorum populum concitate voluerit, a quibus falsitatis et mendacii convinciē facile potuissest? Fieri igitur nequit libro Mosis et Prophetarum esse fabulosos.

Huc argumentum et alterum accedit: historicum sapientem, acutum, prastantis animi prudentiam et consilio cunulatum, cuiusmodi à profanis etiam scriptoribus Moses predicator, nihil tam scribere nisi certum, constans et ab omni falsitatis nota alienum, quin propter eos scribit rerum presentium testes, quorum etiam maximē extinxerit omnium actorum memoriam aboleri atque extingui. Moses autem libros suis composuit uti et Propheta exteri, pro hebreo populo rerum litteris tradidatur teste, cuius admōdum intererat multa silentio premi. Vera igitur scripserunt et notissima populo, aqua ac certissima. Quim enim Moses Israëlis atque Egypti captivitate solitos in libertatem assureriset, et dedisset leges componentis moribus, eorum historiam contexere aggressus est iis coram testibus qui adhererant, sexcentis videlicet hominum milibus, qui ipsius non solum verba audierant, sed omnes animi motus inspicerant; metuere igitur meritio debuisset, ne si quid forte minus verum scriberet, ropherebenderent se Israëlite, quorum fama et nomini multum historia sua detrahebat, ingenio autem et propensioni contraria multa inseruerat.

Item populus duræ cervicis, ingratus, inconstans, sensum illecebris irrectius sponte ac voluntari, se legi non subiecti gravi atque intolerabili, nisi veritate et summa quādam potestate adductus, cui repugnari nequeat. At hebreum populum corporeis sensibus abduci atque abrigi solitus plusquam ratione regi, faciliū in transversum agi, ingratim animi vitio affectum novimus; legem tamen amplexus est gravissimam et vix illi ferendam; veritatem igitur illam in preceptis atque in legislatore potestaten agnoverit, cui resisti non poterat. Verum quomodo hæc cohererant sine toto historia ac miraculorum que nar-

prehendimus, que omnem ab eo falsitatis et mendaci suspicionem removent, ejusque historia certam fidem conciliant. Profectò si de quo dubitari jure quodam posse videbatur, in quo et in suspitionem veniret Moses plus sibi arrogasse quam perfidere valeret, esset planè Genesios liber, in quo mundi exordium et primorum hominum facta narranda suscepit. Atvero neque istum carere cā laude veritatis, ceteris libris justè tributa, quād multa sunt que persuadent. Veritas constituit Mosen narrare deceptos serpentis blanditiis protoparentes; que sane res neque ad historię sue, neque ad Israëlitarum dignitatem quidquam conferbat. Una veritas in causa fuit, cur iniutum mundi, suaque tempora angusto bis mille quingenitorum circiter annorum spatio concluderet, paucas hominum generationes ad Noe usque numeraret, patriarcharum vitam ad longos adeo annos produceret, universale diluvium, ejusque causas diligenter monstrant.

Profilosset potius acuto et callido historico ad arbitrium scribenti, mundum à centum annorum milibus conditum exaggerare, ut inextricabilis generationum serie, et ignorante rerum quod primū accidisset, se suamque doctrinam tueretur. Cavigisset porro omnem periculum, ne quis se erroris ac mendaci argueret, de quo tamec argui nullo negotio potuissest, dum mundi originem altius ac remotius non repetebat, quād que pacuis generationibus contineretur. Neque enim memoriam patriarcharum, aut primae rerum creaturarum originis diluvium omnino abolererat. Noe trecentos quinqaginta annos post diluvium vixit, Genes., cap. 9, v. 28. Ante diluvium atque ingressum in arcā vixerat sexcentos, Genes., cap. 7, v. 6. Usus autem erat longa consuetudine avi sui, Mathusala annos agentes sexagesima novem, cūm vitā excessisset, qui primum hominem noverat. Rursus Sem filius Noe nonaginta et octo annorum erat tempore diluvii, atque annos sexcentos vixit, Genes., cap. 11, v. 10 et 11. Heber tertius à Semo prop̄ quingenitos ver. 17, quorum eterne non Abrahamo solū, sed et Isaaco cognitus fuit: atq[ue] Levi Jacobi filius, à quo parim aberat Moses cūm scripsit, Isaacum viderat. Quamobrem Moses rem traditione constantem in scripta retulit, quād fieri non potest, quin Israëlite commoti curiositate quādā et cupiditate sciendi priora tempora, à Jacobi filiis et nepotibus didicissent. Quis enim Israëlitarum negligesset percutenti patres suos, ad quos à Semo, Camo et Japheto, filii Noe, rerum antidiiluvianarum scientia transmitti facile potuit, a quibus paucorum hominum erant atēte disjuncti? Fallaciam ergo, fraudemque, si quam admisisset scribendo Moses, Israëlite cognovissent; neque fuisse possit sc̄i eo illud, et gravissimis legibus opprimi.

Unum addo in Genesios historię gravissimum, quod ad alteram proximè sequentem questionem viam patet; presentem autem etiam atque etiam confirmat. Genesios, cap. 49, tres Jacobi filii natu maiores Ruben, Simeon, et Levi primogenitorum jure privabantur,

qui in probro videntur esse; dum et sibi et filiis à se progenitis jus quoddam suum amittunt: illud verò in Judam collatum est, cui vers. 8, dicitur: *Juda, laudabunt te fratres tui, manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patri tui.* Quero jam: quis credat à deceptoris cuiusdam scripturcula non tres duxatax filios, sed tribus tres tantā injuria affectas, cujusmodi ea est depulsionis ab iure primogenitis acquisito? At nulla orta perturbatio est, nulla seditione excitata, nullum successum civile bellum: quād in re divinæ auctoritatem agnoscat est toti nationi imperantem. Tribus Juda promissionis sibi factæ expectatione patienter sustinet, usque dum tempus a Deo prefinitione adveniet. Jubet eam Moses preire populo, totumque agmen in deserto ducent: obseruit. Ingredendum est in terram Chanaan, subiect se imperio Iosu ex tribu Ephraim; neque se generis dignitate ceteris antecellere arroganter jactat: prudenter est; Dei iudicio definitur primam tribum Judæ ante omnes ascendere, *Judic.*, cap. 1, v. 2. Inter Judices deinde vix unus aut alter ex Judæ originem traxerat. Samuel, qui multis annos Judaicam rem publicam administravit, erat ex Ephraim. Saül, regum primus, ex filiis Benjamin, adeo ut ad Saülis usque tempora non intelligeretur, in quo Judas ceteris fratribus eminenter: cūm autem David thronum concidisset, ceperit Judæ dignitas elucescere.

Quo igitur tempore, incredulus urgeo, Genesios librum scriptum dicent? aut à quo fabuloso homine, qui Jacobum future filii suis praedicenter induxit? An paulo antequā regnum David obtineret? An Davide, aut ejus posteris regnabit? Verum ante Davidis tempora à morte Mois non diebam Saül, cu sceptrum non erat à Jacobo promissum; sed neque Judices, neque republica: administratores, neque populus ipse passus fuisset ea scribi, quæ seditionib[us] bellorum civilium semina excitare potuerint. Regnante Davide, tribus reliqua vaticinii novitatem refutassent: postea verò multò magis reges Israël, qui à Juda defecerant. Samaritanū autem decentem Israëlis tribus succedentes, a quibus Moses libros accepserant, constanter Jacobi vaticinium in Pentatecho retinuerunt. Hæc igitur, atque horum similia cūm anno cernimus, possimusne dubitare quin antiquissimi Scripturarum libri sint, eosque auctor testis veritatis conscripserint?

Prolixius hæc à me disputata sunt: sed cūm rei gravitas et magnitudo huc protracta, tum id commodi ex longiori hæc tractatione referunt, quod non solum huius quād habemus præ manibus, verū et alii expediens causis hinc peti argumenta poterunt.

ARTICULUS III.

Appendicula de novi Testamenti libris.

Jam de novi Testamenti libris, priusquam finis questioni imponatur, dicenda quedam sunt; sed res pauca absolvitur. Antiquos esse libros istos, ab Apostolis scilicet, vel saltem Apostolorum temporibus editos quis negat? Quæ enim docuerunt Evangelii

predicatione, eadem, et si non omnia, scripto reliquæ. Vera autem esse que in novi Fuderiis libris reperiuntur, facilius officium scriptorum testimonios, qui eâ stetate vixerunt, aut propius abfuerunt. Paucæ commemooro. Joannem cognomento Baptistam adhortatum fuisse Judeos ad virtutem et pietatem; lavacrum ad peccatorum expiationem adhibuisse; multos ad se traxisse testatur Josephus uterque, cùm Matthiae, tum Gerionis filius, Iudeum temporibus virum quemdam nomine Iesum vixisse, ne hostes quidem christiani nominis infenitissimi negant: oppidulo terre Iudeæ, scilicet Bethleheimi natum, tabule censuæ Romanorum probant, in quibus descripta erat professio quam in Augusti censu Josephus et Maria Jesu mater ediderent: ad eas enim Justinus martyr, apologia secunda, Tertullianus contra Marcionem provocabant, non provocari procul dubio fidenter adeo, nisi probè exploratur haberent in tabulis ita contineri, easque asservari. Editus autem Censarius de censu totius Imperii Romani Tacitus, Suetonius et Dio mineralerunt. Paupercula matre natum esse fabri uero, in Ægyptum deductum Celsus testatur; unde et impie et insolem̄ calumnias est legislatorum Christianorum in Ægypto magiam dedicisse. Iesu nato sidus novum apparuisse, et venisse ad Iesum magos, Iudeianus assenserunt, quoniamlibet in naturales causas stellarum conferat. Infantum cedem Herodis iussu factam, memorabile Augusti dictum confirmat à Macrobi in Salutarib., lib. 2, cap. 4, relatum: Cui audisset (Augustus utrum rumor pertulerat) inter pueros quos in Syria Herodes rex Judeorum intra batim jussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait: Melius est Herodis periculum quam filium.

Prophetam fuisse Jesum, et futura ab ipso cognita atque predicta, tradidit in Chronicis Phlegon, Adriani Augusti libertus. Insignia edita prodigia Hebrei in Thalmude, Celsus et Julianus apud Origensem et Cyriillum agnoverunt. Verum incantamentis atque præstigiis, et nominois tetragrammati pronuntiandi rationalis artibus percepti fieri ea potuisse prodigia, insulsè tradunt. Profligatos et coercitos Jesu potestate damones Porphyrius queritur. Jesum cruci fuisse suffixum et Hebrei, qui per Iudicium Christianos ^{vñ} 12 filios suspensi dicunt, et Graci scriptores, et Latinus testantur; ac Tacitus præseruit, qui sub Tiburii imperio a Pontio Pilato procuratore supplicio affectum dixit. Solis defecitionem et terra motum, quæ conigerunt Christo moriente, Phlegon describit in libro Olympiorum Chronicorum 15; referit et Thallus, libro historiarum 5, ut notat Africanus, ipsamque esse defecionem solis quam Evangeliste commemorant, et annus, et dies, et hora, et ingens terra motus à Phlegone nota demonstrant: Quarto autem anno ducentesimo secundæ Olympiadis, inquit, magna et excellens inter omnes quæ ante eam accidérunt defecatio sois facta: dies, hora sexta, ita in tenebrosum noctem versus, ut stellæ in celo visæ sint, terrene motus in Bythinia Nicæa urbis milia subverteret. Denique Jacobi fratri domini interitum OEGesypus in literis

retulit: Josephus verò cumdem Jacobi casum, atque Anani pontificis crudelitatem ita insignibus verbis est prosecutus, ut irreparabile Hierosolymæ excidium à Tito et Vespasiano illatum ei peccato assignarit. His, si generalia principia atque insita evangelicis historis argumenta que ad veteris Testamenti veritatem confirmandam allata sunt, adjungamus, nihil erit amplius quod desideretur ad plenioram demonstrationem veritatis, quæ in novi Testamenti libris eniat.

§ 1. Refelluntur arguments, quibus increduli superiora oppugnant.

Contra primum ex duobus que propositum, oppositum. Scriptorum omnium consensione, et testimonio comprobatum est sapientiam omnem ab Ægyptiis profluxisse: Ægyptiorum igitur de politicis, de divinis rebus, de vivendi ratione primum scripta ad reliquos populos transmissa sunt, quod cum nostra doctrina non convenit. Etiam vero Hebraeorum libri vetustissimis temporibus extulissent, inepti ei antiquitati probanda argumentum esse à Phenicien, Babyloniorum, Graecorum, poetarum, philosophorum sententiis petitum, quas arbitrariu[m] a Mosaicis, à Propheticis libris esse deumprompta. Quis ignorat Hebreos omni aliarum gentium societate interdictos, si quos libros habuissent, summo studio celasse, neque cum gente falsorum deorum cultice communicasse quidam? Non potuerunt ergo veteres poetae, philosophi, que scriperunt, ab Hebraeorum libris desuere.

R. Ægyptiorum sapientiam quam scriptores predicatorum ad nationes reliquias derivatam, e nobis etiam commendari. Nam et Moses à sancto Stephano, Actor, cap. 7, v. 22, eruditus dicitur omni sapientiæ Ægyptiorum, apud quos educatus est. Verum et Ægyptiorum sapientia arithmeticæ, astronomie, geometrie, musica, arcana philosophiae cognitione erat, atque a hieroglyphicis presertim litteris continetabatur. Quid autem has naturales scientias, quæ et loci natura, et necessitas Ægyptios adipisci compulsa (nam geometriæ, exempli gratiæ, carere non poterant ad inventiōnē ligendosque agrorum terminos annua Nil exundatione, atque eluvione turbatos, ac submotos) commune habuit cum ligis atque historiæ Mosis? Ergo primi omnium scripturarum legum auctores Ægyptii sunt, qui Mosen præcesserunt? Ægyptiane primi, quid suis aut prioribus temporibus accidérunt, scripto consignarunt? Quid si fuerint, proferantur antiquiores illi sapientiam studiosi, qui de religione, de moribus, de robis publicis administrandis scripserunt. Nam de libris agitur, quorū memoria extet, qui Mosis ætatem antecesserint. At primum fuisse Mosen, qui persuaserit, ut scriptis legibus populi teruterunt, non scriptor ex Hebreo, multisque minus ex christiano populo, sed Diidorus Siculus affirmavit.

Præterea: ergo quia Graci in Ægyptum studiorum causâ commigrantes, inde scientias instruēti reverberabant, Ægyptios et naturalium et divinarum quoque scientiarum parentes esse putandum est? Orpheus utique, ut sacris et deorum mysteriis initia-

retrum, reconditasque Ægyptiorum disciplinas haurire, se Ægyptum adisse predicat in Argonautis. Thalætem Milesium pariter condiscendas philosophique causa cō profectum, veteres memoria prodiderunt. Plato quoque fatetur quocumque à Gracis de rebus divinis disputata sunt ex scholis Ægyptiorum sumpsisse, Musæum, Homerum, Solonem, Pherecydum, Pythagoram, Lycurgum, Anaxagoram, Democritum, Endoxum, Achimèdem, aliosque in Ægyptum philosophandi causa se contulisse, narrat Diidorus, Proclus, Janibius et Plutarchus. Verum serius isti omnes se traduxerunt in Ægyptum magnâ doctrine et sapientia laude florentem, quando Jamidum Ægypti totam hebreicam doctrinam expresserant, et divinan patriarcharum philosophiam deturparunt.

Ægyptios rudes autem, atque incultos Abraham religiosi doctor et artium, præclarissimorum magister eruditiv, cosque astrologiam edocuit, quam ex oriente detulerat. Ilum cum Pheniciis non solum, sed et cum Ægyptiis astrologiam, aliasque doctrinas liberaliter communicasse, testatur, non dicam Josephus, lib. 1, Antiq., cap. 7 et 8; sed et Eupolemus apud Alexandrum Polystihonem, et Artabanus, quos profert Eusebius, Preparat. Evang., lib. 9, cap. 17 et 18: Hunc repertorem fuisse et scientia siderum, et disciplina insuper Chaldaicæ. Ita Eusebius. Joseph vero Jacobi filius, qui longos annos Ægypto prædiuit, quā utilia præcepta et ipse toti genti dedit! Maximus ille honoribus apud Pharao, ut suos proceres edoceret, et senatoriis regni sapientiam monstraret: Causituit cum dominum domus sue, et principem omnis possessionis sua, ut erudiret principes ejus sicut semipetus, et senes ejus prudentiam doceret, inquit David, Psal. 104, v. 21 et 22, cujus prestantis ingenium Justinus historicus romanus commendat in Trogi Pompei epistole, quam dedit. Jacobum prætereo silentio, cuius sermone vel Pharae delectabatur. Erat autem et divinarum rerum, et naturalis philosophie peritusissimus: ingenitus namque pecundum copiam, et divitias maximas naturali artificio excitande ovium phantasie brevi tempore, apud Labanum soecrum acquisierat: quare Ægyptios ad humanam sapientiam et varias scientias illa jam etate confirmatas et ipse exolperit.

Quid vero dicimus de Mose, viro divina sapientia multiorumatisimo, qui inter Ægyptos diu versatus non potuit, quin familiari sermone et colloquiis sapientiam quæ plenus erat, effundere? Cùm autem is Ægypti tantum omnium admiratione tantisque miraculæ se eriperet, atque in deserto legem tulerit populo, quomodo præceteris se non adhuc eriperit Ægypti, ut aut librum legis haberent, aut saltem perspectas Hebreici populi leges? Nam et prius, cùm in Ægypti degeret, sicut Moses vir magnus validus in terra Ægypti coram servis Pharonis et omni populo: Exod., cap. 11, v. 5, et propter illustraria ejus facinora factum est ut quasi Deus ab Ægyptis coleretur, ut sororius Euopelus apud Eusebium meniorato loco. Itaque scientiarum omnium auctores non fuerunt Ægyptii, sed naturalium gloriav, et copiam Hebreis debent: divinam autem philosophiam partim ex Hebreorum sermonibus, partim ex libris Mosaicis excepterunt: sed cùm idolatria harceret osibus, totum hanc feedarunt, detorserunt, et resperserunt fabulos, atque ita Ægyptiaco ornatu vestitam Gracis fabularum desiderio pariter flagrantibus tradiderunt, qui cùm in Ægyptum tanquam ad mercatrum horuarum artium proficerentur, Ægyptum eum pareant et altricem non immerito predicabant.

Argumentum deinde quod a poetarum et philosophorum doctrina Mosaicam referente petivimus, magnum certe vim habet ad efficaciam quod sumpsimus. Esti enim Hebrei populus ex instituto celare mysteria legis sua gentes, quæ diversâ religione uterantur; ad eas tamen pervenire facile potuit sacram Librorum cognitione. Non disputo de Alexandri magni temporibus, Persico imperio delecto: nam res clarior est quam ut demonstrationis egeat. Alexander enim magnus splendidissimo apparatu est in Hierosolymitum templum admissus, ibique de lege et ceremoniis eductus: tum inter Grecos et Hebreos magnus usus intercessit, facientibus etiam Hebreis in Alexandri exercitu stipenda. Post Alexandri mortem protolitus Lagi filius, cui Ægyptus obligebat, magnum Judeorum numerum Hierosolymam in Ægyptum traduxit. Deinde sub Ptolomeo Philadelpho in Greecam linguan sacri libri translati sunt à septuaginta Interpretibus: quoniambrem nullo negotio intelligi ex usu, commercio, convictu Hebreorum cum Grecis et legem et historiam mosaicam Gracis patuerunt.

Ante Alexandri magni tempora igitur videri posset ignotus ethnicius fuisse Hebreorum libros; sed et tum abducti jam fuerunt in captivitatem à Babylonis Iudei; Israëlitæ vero tribus ab Assyriis; unde et misus est in Samariam sacerdos, qui Cuthaeos novos incolas in locum deportatorum eō deductos legem Mosis doceret ad compescendam cedem, utiōnem scilicet divinam in Samarias sevientem propter spem tam veri Dei religionem, lib. 4 Reg., cap. 17, v. 25. Unda etiam cùm Judaicis reliquiæ que Hierosolymis remanserant, se quoque in Ægyptum abrepit Jeremias propheta narrat. Quidni igitur sacri Libri, quantumcumque celare eos voluerint Iudei, in aliarum gentium notitiam et potestatem venerint? Quo vero magis superiora tempora repetimus, difficultius non fuisse intelligimus Tyriis, Sydonis, Ægyptiis, Phoenicibus, Chananeis, Palestinis aut proper vicinatatem, aut proper initias sapientem cum Hebreo populo amicatas, vel legi vetante, sacros Hebreorum libros aut doctrinam saltem hebreicam assequi. Salomon regnum Saba, sapientiam sue famam, ad se traxerat, ex variis nationibus uxores sibi conjunxerat, quæ mores Judeorum et religionem corpperent. Numeravit et proselytos, qui erant in terra Israel, centum quinquaginta tria milia, et sexcentos, Paralip. 4 lib. 2, cap. 2, v. 17: quibus certè quoddam Mosaicæ legis lumen asulserat, antequam ad Hebreos religionem se adjungentem. Prius vero quam res publica iudeica à regibus administraretur, scipio à Chananeis, ab Amalekitis, à Moabitis, à Palestinis proligati sunt, et in